АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» мая 2014 г.

                                                                               № 106
пос. Солнечный
	О комиссии  по  предупреждению   и

ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Солнечный

В соответствии с требованиями Федеральных законов Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности на территории сельского поселения Солнечный:

1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Солнечный, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Солнечный, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Солнечный от 13.11.2013 № 44 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Солнечный от 24.06.2009 № 59 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Солнечный».
4.       Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.
5.       Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Солнечный по вопросам ЖКХ, благоустройства территории и земельного контроля.
Глава сельского поселения Солнечный                                                  И.В.Наумов
	Приложение 1  к постановлению

администрации сельского поселения Солнечный

от «27» мая 2014 г. № 106

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципального образования сельское поселение Солнечный

1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Солнечный (далее -  Ко​миссия) является постоянно действующим координирующим органом и предназна​чена для организации и выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрез​вычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Солнечный, минимизации ущерба, а также руко​водства силами и средствами, привлекаемых при ликвидации чрезвычайных ситуа​ций.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, нормативными правовыми актами Сургутского района, Уставом сельского поселения Солнечный, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федераль​ными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, орга​низациями всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения Солнечный.

2. Основные задачи комиссии

2.1. Разработка предложений по реализации мероприятий в рамках единой госу​дарственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных си​туаций и обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения Солнечный.
2.2. Координация деятельности и руководство силами и средствами Солнечного сельского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, привлекае​мых при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения Солнечный.
2.3. Обеспечение согласованности действий органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории  сельского поселения Солнечный (далее – поселение), при решении вопросов по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
2.4. Разрабатывает и планирует проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров.
2.5. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям чрезвычайных ситуаций, а также создание и поддержание в состоянии готовности пунктов управления.
2.6.   Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и лик​видацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и повышения устойчивости функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
2.7.   Разработка и реализация целевых программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

2.8.   Руководство работами по ликвидации чрезвычайных ситуаций, крупных пожаров, организация привлечения трудоспособного населения к этим работам.
2.9.  Организация обучения подготовки населения поселения к действиям в чрезвычайных ситуациях.

2.10.  Рассматривает вопросы по организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

3. Основные функции Комиссии

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и повышения устойчивости функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов главы поселения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и повышения устойчивости функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.

3.3. Организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы поселения по вопросам защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и повышения устойчивости функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях.
3.5. Осуществляет контроль и организацию осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций обеспечению пожарной безопасности в муниципальных учреждениях поселения.

3.6. Планирует и организует эвакуацию населения, размещает эвакуируемое население и возвращает его после ликвидации чрезвычайной ситуации в места постоянного проживания.

3.7.   Организует сбор и обмен информации в области защиты населения и территории населения от чрезвычайных ситуаций, а также при возникновении пожара.

3.8.  Руководит подготовкой населения, должностных лиц администрации сельского поселения Солнечный, сил и средств Солнечного сельского звена РСЧС к действиям в чрезвычайных ситуациях.

3.9.  Руководит созданием и использованием резерва финансовых средств и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации.

4. Права Комиссии

Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Принимать решения о привлечении сил и средств предприятий, организаций, учреждений и общественных объединений, расположенных на территории поселения, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
 4.2. Запрашивать в установленном порядке в федеральных органах исполнитель​ной власти и организациях необходимые, для осущест​вления возложенных задач и функций, материалы и информацию.
4.3. Заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений, расположенных на территории поселения по вопросам защиты населения и территорий поселения от чрезвы​чайных ситуаций.
4.4. Привлекать для участия в своей работе представителей органов исполнитель​ной власти, органов местного самоуправления поселения, организаций и общественных объединений, расположенных на территории поселения, по согласованию с их руководителями.

4.5.    Создавать рабочие группы по направлениям деятельности комиссии, опре​делять полномочия и порядок работы этих групп.

4.6.    В установленном порядке представлять главе поселения предложения (про​екты нормативных правовых актов) по вопросам, требующих решения.

5. Состав   Комиссии

5.1. Состав Комиссии формируется из руководителей организаций, расположенных на территории поселения или их заместителей, а также начальников отделов и служб администрации сельского поселения Солнечный.
5.2. Председателем
комиссии является заместитель главы поселения по вопросам ЖКХ, благоустройства территории и земельного контроля, который руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.
5.3. Председатель Комиссии распределяет и утверждает, функциональные обязанности членов Комиссии и вносит при необходимости изменения в состав Комиссии поселения.
5.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации сельского поселения Солнечный.

6. Деятельность Комиссии

6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии, утвержденным председателем.
6.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
6.3.  Заседание Комиссии проводит ее председатель или, по его поручению, его заместитель.
6.4. Присутствие членов Комиссии на заседаниях обязательно. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право направить назначенное лицо, с возло​жением на него соответствующих функциональных обязанностей или предоставить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

6.5.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.
6.6.Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется заведующим сектором по охране труда, вопросам ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации сельского поселения Солнечный.
6.7.Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

6.8.Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

6.9. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, доводятся до исполнителей и являются обязательными для всех организаций, расположенных на территории поселения, в части их касающейся.
	Приложение 2  к постановлению администрации сельского поселения Солнечный

от «27» мая 2014 г. № 106

Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Солнечный
	Председатель комиссии:
	заместитель главы по вопросам службы ЖКХ, благоустройства территории и земельного контроля администрации сельского поселения Солнечный

	Заместитель председателя:
	- заведующий сектором по охране труда, вопросам ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации сельского поселения Солнечный;

	Секретарь комиссии:
	ведущий специалист сектора по учету и регистрации муниципального имущества администрации сельского поселении Солнечный

	Члены комиссии:
	- начальник службы ЖКХ, благоустройства территории и земельного контроля администрации сельского поселения Солнечный
- директор МКУ «АХУ администрации сельского поселения Солнечный»;

- главный специалист службы ЖКХ, благоустройства территории и земельного контроля администрации сельского поселения Солнечный;

- начальник Пожарной Части сельского поселения Солнечный Филиала Бюджетного Учреждения Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Центроспас – Югория по Сургутскому району (по согласованию);

-  начальник отдела полиции № 3 с дислокацией п. Солнечный ОМВД России по Сургутскому району (по согласованию);

- заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Солнечная средняя общеобразовательная школа № 1» (по согласованию);

- начальник Белоярского района электроснабжения МУП «Сургутские районные электрические сети» муниципального образования Сургутский район (по согласованию);

-    директор МУП «ЖКХ «Солнечный»;

- инженер по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район (по согласования).